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Chapter 1

Introduction

Muography is a novel imaging method that utilizes the muon particles present in the cos-
mic rays on Earth. These naturally occurring high-energy muons are able to penetrate even
kilometers of rock, but denser matter absorbs more muons, similar to X-rays in bones. To
a first approximation, the detected muon flux (normalized count rate) depends only on the
zenith angle of the arriving particles and the material density integrated along the muon path
(density-length). The strictly monotone function between the muon flux and density-length
is the core of absorption muography, thus providing a powerful tool to image the average
densities of 10–1000 m rock layers by measuring muon trajectories in a given direction unit.
The geometric constraint of muography is that the altitude of the particle tracking detector
must be lower than the examined object level: no muons come from or below the horizon.
However, if the geometric constraint can be overcome, then muography can provide supe-
rior imaging resolution compared to other non-destructive geophysical techniques (such as
gravimetry, seismic, or electric resistivity survey). Applications arise in multiple disciplines,
including volcanology, mining, archeology, or civil engineering, by locating density anoma-
lies like unknown cavities, erosion zones, high-density ore bodies, or even dynamic density
changes. In some cases with multiple detector locations, even 3D density reconstruction is
possible.

Different muon tracking detector technological directions evolved for muography, orig-
inating from the high-energy particle physics experiments. Our detector concepts in the
REGARD group1 are based on the MWPC (Multi-Wire Proportional Chamber) gaseous de-
tector type, which is an inexpensive, reliable, robust, low gas and power consumption design
with sufficient tracking resolution (below 10 mm). However, the detectors also have to meet
further challenges due to the fact that muographic data collection typically takes months in
the harsh environment of a remote field.

The research group I am working in is also involved in developments for the cutting-edge
tracking technology of Micro-Pattern Gaseous Detector (MPGD), which enjoys widespread
popularity in high-energy particle physics. The MPGD can also be a promising choice for
specific muography applications, especially if high resolution and monitoring is required,
yet detectorphysical challenges can arise in terms of signal gain homogeneity or production
defects.

The motivation of this PhD dissertation is to demonstrate my contribution in the research

1Innovative Gaseous Detector Development Research Group, Wigner RCP
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Chapter 1. Introduction

and developments of gaseous detectors and the application for muography, aiming to meet
the aforementioned requirements and elaborate further on the muographic data evaluation
processes, ultimately leading to radiographic or tomographic imaging. More specifically, I
elaborate on my developments for the advanced MWPC for the applicability in a wide range
of muography situations, present the research on low gas consumption in order to significantly
reduce the detector maintenance, introduce our MPGD scanner and my developments on it
in the aim of an exclusive gain examination, and finally I describe my efforts to produce
muographic images to reconstruct density distributions.

Chapter 2 is a literature review on muography, the cosmic muon physics, and muon
tracking possibilities. All the following chapters include different aspects of my research
work on the subject, where the line of reasoning from section to section start with its own
introduction about research preceding my work, then elaborate on the thesis statements,
and finally the results and conclusions are drawn. In the last chapter, an outlook are given
about preliminary results and future perspectives of my research work which are awaiting
publication.
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Chapter 2

Principles of Muography

2.1 Cosmic muon physics

Cosmic radiation on the surface of the Earth is a natural phenomenon known for a century,
based on the pioneering work by V. Hess [1] amongst others. He measured an increasing
ionization rate with increasing altitude by the famous balloon experiment, thus proving that
this radiation originates mostly above and not below the surface of the Earth. Later, between
1930 and 1950, cosmic rays were the main experimental source for the discoveries of early
particle physics until the appearance of particle accelerators. The most relevant to this thesis,
the muon (µ) particle was discovered in 1936 by C.D. Anderson and S.H. Neddermeyer in a
cloud chamber [2], which is shown in Fig. 2.1.

Figure 2.1: The discovery of the muon particle (1936) [2] in the cosmic rays by a cloud
chamber experiment. Due to the curved track of the new particle in a magnetic field, its
mass was determined to be between those of an electron and a proton, and its charge is
positive or negative.
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Chapter 2. Principles of Muography

Regarding the origin of these muons on Earth, we now know that they are produced
by high-energy collisions of cosmic rays in the upper atmosphere. The protons (and a small
fraction of heavier nuclei, and also electrons, positrons, and antiprotons) that originate mainly
from galactic radiation and hit the Earth are called primary cosmic rays (Fig. 2.2). Once
reaching our planet, they collide with the nuclei of the upper atmosphere, and due to the
laws of strong nuclear interactions, a shower of secondary particles, e.g., pions (π+, π−, π0),
kaons (K+, K−, K0

S, K
0
L), and their cascade decay products (driven by the weak nuclear

interactions), most notably muons (µ+, µ−) are produced.

Figure 2.2: Left: Cosmic particle flux versus energy at the top of Earth’s atmosphere. The
the energy bands marked as yellow, blue, and purple are attributed to solar, galactic, and
extragalactic cosmic rays, respectively. Right: Primary cosmic rays collide with the nuclei of
the upper atmosphere and create a shower of secondary particles. Through a cascade decays,
large number of muons are produced which can reach the surface of the Earth (image: Javier
Zarracina/Vox; NASA)

Muography, as the name suggests, utilizes the muon component of the cosmic rays, which
is the largest portion of the ionizing cosmic particles on sea level (order of magnitude more
than protons and neutrons, and two order magnitude more than electrons or pions), arriving
at a rate of 100–200 Hz/m2[3]. The energy of the muon is inherited from the primary cosmic
particle ancestor, and the higher was the energy of the primary, the higher is the energy
of the new born muon (due to the conservation of momentum). The birth rate and energy
depends on the mean free path of pions and kaons in the atmosphere (do they interact with
something before decaying into muons). Eventually, this depends on the altitude of the
high-energy collision, the angle of arriving primary particle, the complex process of cascade
decays, and the density of the atmosphere. The initial energy distribution of muons receives
a special attention in Sec. 4.1 as it plays a key role in calculating the number of muons, thus
creating a muographic image. In advance, it is important to mention that typically the high-
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Chapter 2. Principles of Muography

energy (>1 GeV) muons are interesting for us. For this reason, the muon rate is constant
(in a first approximation) day and night, throughout the year, because the high-energy part
of the muon spectrum originates from the galactic or extragalactic sources and not from the
Sun.

Like the well known electron, the muon also belongs to the lepton particle family, but
it is ∼200 times heavier than an electron. It is unstable, decaying into lighter particles
(µ+ → e+νµνe and µ− → e−νµνe) with a mean lifetime of τ ≈ 2.2 µs at rest. Considering that
most muons are produced around 15 km above sea level, by classical mechanical calculation
(considering light speed and the given lifetime) they should not reach the surface of the
Earth. A remarkable evidence for Einstein’s theory of special relativity is that due to the
high momentum of the muon, the relativistic dilation increases the observed lifetime by the
Lorentz factor (γ = 1/

√
1− β2, where β = v/c is the speed of the muon relative to the speed

of light). For example, a muon with 4 GeV energy corresponds to γ ≈ 20, thus the decay
length is γvτ ≈ 24 km1.

Nature is kind to us: the atmosphere has the right thickness for muons to produce and
reach the surface, and also the penetration of muons into rock is high enough to reach even
multiple kilometer deep under the surface. Due to the attenuation in the rock, the rate of the
muons in a given depth is proportional to the amount of material along their path length.
This is why muon imaging of the irradiated rock is possible and the energy deposition of the
muon in different materials is a key factor in these investigations. Fig. 2.3 shows the muon
stopping power in different mediums on different energy scales.

Figure 2.3: Left: Muon stopping power (Bethe formula normalized to density) in copper,
over nine orders of magnitude in momentum. Vertical bands are the characteristic points of
the curve. Arrows and dashed lines indicate specific effects on the Bethe formula. Right:
Muon stopping power in different materials. Note, that the muon energy loss in higher atomic
number materials is less due to the Z

A
dependence. Figures are adapted from [4].

The mean energy loss of a charged particle is expressed in the Bethe formula[4] as

1This calculation is not taking into account the continuous slow-down which can be relevant at lower
energies, but negligible in higher energies.
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Chapter 2. Principles of Muography

〈
−dE

dx

〉
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where z is the charge number of the incoming particle (z = 1 for muons), Z and A the atomic
and mass number of the medium, K, Wmax, I, and δ(βγ) are coefficients of the medium
for a given incoming particle (proportionality coeffitient, maximum kinetic energy transfer,
and mean excitation energy, density effect correction), me and c are universal constants
(electron mass and speed of light). The energy deposition of muon results mostly from
electromagnetic interactions (the radiative losses, like pair production and bremsstrahlung,
become significant only in very high energies). The function follows a −(ln βγ − βγ)/βγ
nature (if 0.1 ≲ βγ ≲ 1000), which has a minimum around 0.25 GeV/c momentum (called

[…]

advanced MWPCs across a diverse set of outdoor situations, including long-term underground
or surface measurements, fluctuating ambient conditions like temperature, pressure, and
humidity, as well as challenges related to transportation.

The autonomy of the detector, and hence the low gas consumption to reduce maintenance,
can be crucial in specific muography applications, since the remote data collection can take
months. Thus if frequent maintenance required then the survey may be unfeasible in some
cases (usually when infrastructure is not available). Therefore, I investigated (Sec. 3.1.3)
how to operate the gaseous detectors with the lowest possible gas flow, keeping in mind
the simplicity, which still ensures safe detector performance. My second thesis statement
concludes that adding a buffer tube at the end of the gas line, which has a sufficiently large
volume (necessary due to gas volume variation caused by temperature oscillation), and at
the same time long enough to restrict axial diffusion, the advanced MWPC detector can be
operated by even as low as 3 liters/day gas input flow.

The stability of the developed MWPC detectors against the above mentioned challenges
has been demonstrated in Sec.3.1.4, and the application examples in Sec. 3.1.5, in particular
the largest muography monitoring system at the Sakurajima volcano in Japan, shows the
results of the developments.
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Sec. 3.30 reviewed the cutting-edge technology of MPGD detectors, the application ex-
amples in muography, and my research for the quality assurance of GEM detectors. I demon-
strated that the Leopard system can scan standard GEMs in 30µm resolution which allows
for the examination of local detectorphysical phenomena such as edge-effect or the effect of
production defects (summarized in my third thesis statement). Therefore, the system can
contribute to the optimization of the GEM technology.

Chapter 4 includes my fourth thesis statement, which describes muographic data evalu-
ation processes, and methods for spatial density reconstruction from the muon flux data. I
detailed the operation of the software I created for multiple tasks in Sec. 4.1.2. The software
is able to generate rock lengths from DEM data in given directions, calculate the muon flux
from an expected density-length, and compute the density-length from the measured muon
flux. Possible systematic uncertainties in muography has been summarized in Sec. 4.1.3.

I described muon-tomographic inversion methods in Sec. 4.2, and our adaptation of a
maximum likelihood inversion, based on the weighted least squares fitting method, on a
discretized space with the combination of geologically relevant Bayesian constrains for the
multi-view muographic measurements. The method includes uncertainty propagation, quan-
tifications for the focus zone determination, and synthetic data test. The applicability for
the 3D density estimation is demonstrated for the first time on a high resolution muography
survey of a karstic underground crack zone at shallow depth (40–60 m), and validated by
drill samples.
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the “Lendület” LP2013-60 Programme of the Hungarian Academy of Sciences, the Hungar-
ian state-funded scholarship of the BME doctoral school, the Joint Usage Research Project
(JURP) of the University of Tokyo, ERI, under project ID 2020-H-05, the “INTENSE”
H2020 MSCA RISE project under GA No. 822185, the Horizon Europe project AGEMERA
(Grant No. 101058178), the “Mine.io” HEU project under GA No. 101091885, the Hungar-
ian NKFIH research grant under ID OTKA-FK-135349 and TKP 2021-NKTA-10, NKFIH
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Thesis Statements

1. MWPC detector design and construction for muography purposes

I participated in the development of the first advanced MWPC prototypes [87]. Based on
this, I developed underground detector systems, which meet the conditions of long-term au-
tonomous muographic data collection (portability, viewing alignment, dust and water droplet
protection). I participated in the geophysical applications of these detectors, and I developed
a method for the direct determination of the angular resolution of a detector module [30].

With field applications, I showed that large-surface MWPC-based detectors can be pro-
duced with the 3D printed elements and designed construction processes for producing de-
tectors that can perform stable operation in outdoor conditions for long-term remote field
surveys. The detectors are able to withstand large natural daily temperature fluctuations
(Δ20 °C) and rapid temperature changes, high absolute temperature (40 °C) and high hu-
midity (90% RH), as well as significant mechanical stresses occurring during transporta-
tion [98, 68, 89]. The developments significantly contributed to the application of the ad-
vanced MWPC detector chambers in the muographic observatory of the Sakurajima volcano
in Japan [102, 92].

2. Low gas consumption for MWPC detectors

I showed that gas consumption can be minimized (even below 3 l/day) in the field application
of MWPC-based detectors with an open gas system if a buffer tube is attached at the end
of the gas line with a non-outgassing material, a volume corresponding to the air backflow
resulting from daily temperature fluctuations, and a length to restrict air diffusion [98].
Diffusion can be further reduced with chokes installed in the buffer tube [99].

3. High resolution UV scan of micro-pattern detectors

I showed that with the Leopard detector scanner that the gain-homogeneity of GEM (Gas
Electron Multiplier) detectors can be examined with a resolution of down to 30 µm and
that the local detector physical properties can also be measured (e.g., edge-effect, effect of
production defects) [6, 10, 21-23]. I have demonstrated that Leopard is capable of industrial
quality control of large-scale GEMs. I presented the possibilities and limits of using micro-
pattern detectors in muography [124].
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4. Muographic data processing and density reconstruction

I investigated the conversion methods between muon flux and density-length. These are nec-
essary for the evaluation of muographic data. Furthermore, I developed a software for the
application of these calculations. I took part in the muography survey for cavity research
in the Királylaki Reservoir in the Buda Mountains, and by processing high-resolution and
multi-viewpoint data, I showed that the spatial location of density anomalies can be deter-
mined. Based on my preliminary calculations, I planned drilling points for validation, and
the drilling validated the location of low-density crack zones underground. Based on the muo-
graphic data, I tested the determination of the spatial density distribution using a maximum
likelihood-based tomographic inversion method and showed that the 3D muographic density
inversion can be performed after appropriate linearizations in 2+1 dimensions in the case
of linear measurement positions, i.e., instead of spatial meshing, it is sufficient to perform a
two-dimensional inversion in the planes intersecting the lines of the measurement points for
more stable convergence [156].
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