Review for the defense of the doctoral thesis by
Gábor Nyitrai:
Particle physics detector development and
application for muography

Balázs Ujvári

2024.03.21.

1 Thesis

Gábor's work presents well-documented and evaluable results in muography, with significant hardware improvements to ensure stable operation of the detector and developments in data analysis. The engineering approach is evident in his work, the aim of the improvements is the usability of the measurement results, he has subordinated the necessary steps to this aim, he has been able to understand and use methodologies from several disciplines to achieve this goal. The group itself is unique in its successful use of gaseous detectors in muography, and he has made a significant contribution to the success of the group.

1.1 Introduction, Principles of Muography

After a short introduction, he gives a detailed overview of muography. Starting with the discovery of muons and their physical properties, there are illustrative examples of the advantages and disadvantages of the use of existing experimental physics detectors in muography. He explains the principles of measurement and possible backgrounds, and the solutions his group has found for suppression. He points out that detectors often have to be installed in difficult to access, humid places, which requires additional hardware improvements compared to the physical measurements used in a laboratory environment.

1.2 Gaseous detector developments for muography

The REGARD group has developed the CCC detector as an evolution of the traditional MWPCs for the ALICE detector VHMPID sub-detector. A good example of the benefits of physics research is that these innovative solutions have not remained within the framework of basic research, but have found their way

into practical applications in volcano tomography, cave mapping and mining. Gergő has made significant developments in the assembly and stable operation of large surface area detectors that can be used well in muography, and the ideas and proven solutions have been provided by his group-level experience with CCC and other detectors. It is also clear that this group formed for basic research can provide a knowledge base that can meet industrial needs. The candidate has developed Advanced Multi-Wire Proportional Chambers and has developed several methodologies to improve and ensure stability, efficiency, taking into account that muography often requires several months or years measurements in non-ideal environments. He has developed and performed thorough tests on how efficiency varies with changes in gas composition, how 3D printed components -he designed to provide large surface geometric stability- appear in the measurement, and what the angular resolution of the detector is for given wire spacings. In this chapter, he describes the method he has developed to efficiently assemble large surface area detectors and the improvements he has made to produce detectors that are fit for muography. There is a very detailed and well theoretically based measurement of how to reduce the gas consumption of the detector so that the frequent replacement of gas bottle in the field is not necessary. This work has also been published in a first-authored paper.

The GEM (Gas Electron Multiplier) is a widely used but still a new detector technology mainly used in high energy physics. Experiments have developed their own calibration procedures to measure the parameters of the GEM layers -that are important to them to reach their physics goals- before installation. Gábor has further developed a calibration procedure, already existed before he joined to the REGARD group, in order to perform the quality assurance steps for as many types of GEM foils as possible. By improving almost all the hardware and software parts of the Leopard tester, he has achieved a very detailed map of the photoelectron yield and gain of several GEM foils with different thicknesses and coatings. I consider this an independent and significant contribution to the PhD degree.

1.3 Muographic imaging data evaluation

Although muography seems simple at first, it uses a lot of parameters that are still difficult to measure or estimate. Starting from the fact that the angular and energy spectrum of muons is not precisely described, there are different models, things such as the temperature, not only at the detector but also in the upper atmosphere, the solar wind, the type of tracking algorithm used at the detector, the exact geological data of the area, must be taken into account. These are listed in detail, and it can be seen that some sources of uncertainties are difficult to estimate. Gábor has prepared a software framework in which these errors can be minimised using the available data. Here, the candidate's extensive experience and willingness to learn is evident, as he was able to bring together in one framework the geological information, measurement methods and the boundary conditions arising from detector operation. In this chapter we get an overview of why existing methods of tomography cannot be used for

muography in one-to-one and he has developed his own models, which he has verified with measurements. This topic is diversified, and the candidate has developed and published it at a level appropriate for a PhD degree.

2 General remarks

The work of the group and the individual is difficult to separate in such complex projects, which can only be carried out by a group, and sometimes difficult to follow in the thesis, but can be clearly identified in the summary. I did not find any significant errors in the English, the text is well structured and comprehensible.

3 Questions

1. Can the scattering muography be used for large object tomography? If yes, under what conditions?
2. Page 15: when you are talking about "in some cases even up to 5 GeV", is it the muon or the parent particle? If it is the muon, since energy of the primary cosmic particle can be even 10^{20} eV, it can be even higher. In the real measurements what is the origins of these up to 5GeV muons?
3. The borehole detectors were mentioned, how can these small detectors be used for muography?
4. In the CCC your group used strips, why did you use pick-up wire plane in the AMWPC instead of these strips? What are the main innovations, developed by the CCC, you use in the AMWPC?
5. Page 24: what was the trigger conditions for this test? Did you optimize/reset/lower the signal condition to have trigger from the chamber 1, or 4/5 trigger condition solved this problem. Did you change the digital trigger threshold to have track point at the chamber 1, or the original threshold was used before and after the injection?
6. How the tracking algorithm determines the number the position and the width of the lead walls. Describe the tracking algorithm you used here.
7. In the paper: High Efficiency Gaseous Tracking Detector for Cosmic Muon Radiography, Fig 5 shows the signal amplitudes by 5/6 and 6/6 trigger conditions. The gauss shape of the peak at 5/6 trigger condition suggests one chamber is not working at all, because no signal is coming out, all I see is noise. What can be the reason? If a chamber gives a lower than average signal, this peak should have different shape.
8. Fig 3.36: the post-amplifier seems to be not CCC, can you create a scaled plot? If the bottom of the GEM is not grounded, how it changes the

parameters of this post-amplifiers? Did you used the field wires and strips (if it's a CCC) for validating the avalanche positions?

9. Fig 3.40: What was the exact configuration in this measurement? You mentioned it was above the detector, does it mean above the GEM foil?
10. Page 85: you are talking about the uncertainty of the ML-EM method. Is it the statistical or systematical uncertainty? Why can't we say anything about the uncertainty by this method?
11. Fig 4.10: What are the reasons of those artifacts? Do these shadow lines come from the method?
12. Fig 4.14: Are those lines anomalies or real lower density areas?

4 Summary

I accept this thesis as worthy of a PhD degree. My assessment: **summa cum laude**.

Debrecen, 2024.03.21.

Ujvári Balázs